



Zi de Zi MUREȘ

O PARTE DIN VIAȚA TA

Luni 24 noiembrie 2025
Anul XXII, nr. 5061
8 pagini

apare în județul Mureș

director fondator
Aurelian GRAMA

www.zi-de-zi.ro

auditat BRAT și SATI

Cod ISSN Zi de Zi
1584-305X

Adresa:
Str. Primăriei, nr. 1
Tg. Mureș, tel: 0265215613
redactia@zi-de-zi.ro
publicitate@zi-de-zi.ro

Abonamente:
0756 265 547

URMĂRIȚI Zi de Zi:
Facebook, LinkedIn,
Instagram și YouTube

0721 642 776

Trimite-ne:
POZE, FILME, ȘTIRI

Ediție coordonată
de **Alin ZAHARIE**

WWW.ZI-DE-ZI.RO



5 948465 900093



METEO

5°C/-2°C
4°C/0°C
3°C/1°C
4°C/0°C
4°C/0°C

Târgu-Mureș
Reghin
Sighișoara
Luduș
Târnăveni

PREȚ
5 LEI

1 EUR = 5.0891 LEI
1 USD = 4.4184 LEI
1 GR. AUR = 573.6697 LEI

Balul Palatului, reper al eleganței și rafinementului cultural



Conducerea Spitalului Municipal Sighișoara a demarat, în data de 21 noiembrie 2025, o licitație publică estimată la valoarea de 10.378.075 de lei (aproximativ 2 milioane de euro), fără TVA, pentru achiziționarea de echipamente medicale în cadrul proiectului “Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor unităților sanitare/structurilor sanitare publice în cadrul Spitalului Municipal Sighișoara”, informează www.licitatiapublica.ro. Investiția este finanțată prin intermediul Programului Sănătate, iar licitația va avea loc în data de 19 decembrie 2025, ora 15.00.

UMFST, distinsă la GMU Ajman



Ca urmare a parteneriatului „Thumbay International Pathway Program” semnat în luna octombrie între UMFST „George Emil Palade” Târgu Mureș și Gulf Medical University, universitatea noastră a onorat invitația de participa la ceremonia de absolvire a GMU și la inaugurarea Thumbay International Pathway Networking Hub, desfășurate în perioada 19–20 noiembrie 2025 la Ajman, Emiratele Arabe Unite.

În semn de recunoaștere a colaborării academice, UMFST „George Emil Palade” Târgu Mureș a primit o distincție oferită Decanului Facultății de Medicină în Limba Engleză, prof. univ. dr. Simona Gurzu – Prundaru, de H.H. Sheikh Humaid bin Rashid Al Nuaimi, Emirul Ajmanului și membru al Consiliului Suprem al Uniunii, și dr. Thumbay Moideen, președintele fondator GMU, UMFST regasindu-se între partenerii strategici ai Thumbay International Pathway Networking Hub, dedicat facilitării colaborărilor internaționale.

Delegație a Ambasadei SUA în redacția Zi de Zi și Transilvania Business



Joi, 20 noiembrie, o delegație din secția de Diplomatie Publică a Ambasadei Statelor Unite ale Americii (SUA) la București ne-a vizitat acasă, în redacțiile cotidianului Zi de Zi și a revistei Transilvania Business.

Jacqueline Buchanan, Public Diplomacy Associate, Letiția Luca, Experiential Learning Coordinator, American Spaces, și Corina Zamfirache, Press and Media Specialist (Print), s-au aflat în redacțiile noastre pentru mai bine de o oră cu scopul declarat de a consolida legăturile cu comunitatea media din regiune.

În timpul vizitei, celor trei oaspete le-au fost prezentate de către Aurelian Grama, fondatorul Zi de Zi și Transilvania Business, produsele pe care cele două publicații le-au editat de-a lungul istoriei lor.

ȘTIRI

CPU extins

Spitalul Municipal "Dr. Eugen Nicoară" din Reghin se va extinde cu un nou Compartiment de Primiri Urgențe (CPU), care va deservi în primul rând pacienții politraumatizați, pe cei în stare critică, precum și cazurile de pediatrie, a anunțat vineri, 21 noiembrie, Márk Endre, primarul municipiului Reghin. "Investiția, în valoare de aproximativ 18 milioane de lei, va fi realizată în cadrul Programului de Sănătate 2021-2027", a scris, pe pagina sa de Facebook, primarul municipiului Reghin. (S.T.)

DSP angajează

Direcția de Sănătate Publică a județului Mureș organizează concurs pentru ocuparea următoarelor unui post vacant de farmacist specialist în specialitatea Farmacie generală, nivel de studii (S), în cadrul Compartimentului farmaceutic, pe durată nedeterminată, cu normă întreagă, de 7 ore/zi, respectiv, 35 ore/săptămână, în conformitate cu prevederile Ordinului nr. 166/2023. "Poate ocupa postul vacant menționat mai sus persoana care îndeplinește condițiile prevăzute de Legea nr. 53/2003 - Codul muncii, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și cerințele specifice prevăzute la articolul 542 alineatul (1) și (2) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare", se precizează într-un anunț făcut public pe pagina web a Direcției de Sănătate Publică Mureș, www.aspms.ro. Potrivit aceleiași surse, dosarele de concurs se depun la sediul Direcției de Sănătate Publică Mureș din Târgu Mureș, strada Gheorghe Marinescu nr. 50, etaj 1, Compartiment resurse umane, până la data de 24 noiembrie 2025, inclusiv, ora 16.00, iar informații suplimentare se pot obține la sediul Direcției de Sănătate Publică Mureș, telefon: 0265-211.729 și pe site-ul www.aspms.ro. (A.T.)

Conferință Derma

Disciplina de Dermatologie din cadrul Facultății de Medicină, Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie (UM-FST) "George Emil Palade" Târgu Mureș, organizează, în perioada 11-13 decembrie, a V-a ediție a Conferinței de Dermatologie „Abordări multidisciplinare în dermatologie și dermatocosmetică”. "Evenimentul va avea loc la Hotel Continental Târgu Mureș. Înscriserile la conferință se realizează pe site-ul: dermamures.umfst.ro. Programul științific va fi publicat în curând", au informat reprezentanții UMFST "George Emil Palade" Târgu Mureș. (A.T.)

"Mama, nu ești singură!"

Asociația iMental Târgu Mureș demarează un program intitulat "Mama, nu ești singură!", care își propune să ofere sprijin emoțional mamei cu vârste între 15-45 ani, însărcinate sau cu copii până la vârsta de 2 ani. Atelierele vor fi susținute de către psiholog Irina Sorescu-Vasile și psiholog Laura Popescu, pe parcursul lunii decembrie 2025, la sediul asociației din Târgu Mureș, strada Mihai Eminescu, la date și ore care vor fi stabilite de comun acord cu participantele. "Întâlnirile abordează teme precum psihoe-ducție, resurse pentru a înțelege stările inexplicabile, gestionarea transformărilor personale, recunoașterea anxietății și a depresiei, îmbunătățirea comunicării în cuplu precum și implicarea partenerului. Prin organizarea grupurilor de sprijin, se va crea un spațiu sigur pentru sprijin și educație, ajutând mamele să depășească momentele dificile cu ajutorul specializat", au informat reprezentanții Asociației iMental Târgu Mureș. Informații suplimentare despre program și înscrieri pot fi obținute la numerele de telefon 0799-996.997 (psiholog Irina Sorescu-Vasile) și 0753-670.591 (psiholog Laura Popescu), precum și la adresa de e-mail asociatiaimental@gmail.com. (A.T.)

Acces mai rapid la terapii moderne



Conf. Univ. Dr. Horațiu Moldovan, președintele CNAS

Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate (CNAS), Conf. Univ. Dr. Horațiu Moldovan, a anunțat joi, 20 noiembrie, extinderea listei de medicamente gratuite și compensate pentru pacienții asigurați care de la data de 1 decembrie 2025 pot beneficia de tratamente eficiente cu alte zeci de molecule inovative.

Decizia vizează pacienții cu boli neurologice, inclusiv epilepsie la copii, miastenia gravis, boli endocrine și metabolice, boli reumatologice și pneumologice - BPOC și astm bronșic, precum și de cei care au afecțiuni oncologice și boli rare, cum ar fi acon-droplazie. Totodată, șapte medicamente

și-au pierdut exclusivitatea, permițând introducerea variantelor generice și biosimilare. Acestea sunt la fel de eficiente, dar au costuri mai mici cu aproximativ 35%.

"În România, medicamentele generice ajung să acopere mai mult de jumătate din tratamentele efective (52,7%), dovadă că acestea sunt o soluție eficientă pentru a folosi rațional banii din sistemul de sănătate și pentru ca mai mulți pacienți să beneficieze de medicamente noi, sigure și la prețuri accesibile. Datele CNAS arată că, în 2024, valoarea totală a medicamentelor gratuite și compensate în România a ajuns la 23,6 miliarde lei, din care aproape 80% au fost medicamente inovative, iar aproxi-

mativ 20% generice și biosimilare", a informat Conf. Univ. Dr. Horațiu Moldovan, pe pagina personală de Facebook.

Buget majorat pentru medicamente

În aceeași postare, Conf. Univ. Dr. Horațiu Moldovan a mai informat că bugetul din acest an pentru medicamente depășește 26,2 miliarde lei, sumă ce reprezintă peste o treime din bugetul CNAS.

"Vorbim despre o creștere cu aproape 11% față de 2024 și cu aproape 88% față de 2021, o creștere substanțială, care reflectă preocuparea reală și constantă a CNAS pentru sănătatea publică. Ca președinte al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate am o mare mulțumire că, prin dialog cu Ministerul Sănătății, Ministerul Finanțelor, Agenția Națională a Medicamentului și a Dispozitivelor Medicale din România, prin transparență și decizii bazate pe nevoile reale ale pacienților, putem aduce tratamentul potrivit mai aproape de cei care au nevoie de el. Măsurile de eficientizare din Sănătate la care ne-am angajat împreună cu Ministerul Sănătății și pe care le-am prezentat în vară de la pupitrul Guvernului nu înseamnă austeritate, ci crearea și punerea în funcțiune a unor mecanisme care ne permit să menținem controlul asupra cheltuielilor publice, optimizându-le în beneficiul pacienților", a conchis medicul mureșean care coordonează activitatea CNAS.

Arina TOTH

Echipamente noi pentru Spitalul din Sighișoara

Conducerea Spitalului Municipal Sighișoara a demarat, în data de 21 noiembrie 2025, o licitație publică estimată la valoarea de 10.378.075 de lei (aproximativ 2 milioane de euro), fără TVA, pentru achiziționarea de echipamente medicale în cadrul proiectului "Investiții în infrastructura publică a ambulatoriilor unităților sanitare/ structurilor sanitare publice în cadrul Spitalului Municipal Sighișoara", informează www.licitatiapublica.ro.

Investiția este finanțată prin intermediul Programului Sănătate, iar licitația va avea loc în data de 19 decembrie 2025, ora 15.00.

Lista achizițiilor

Potrivit informațiilor furnizate în Caietul de sarcini al licitației, aceasta este defalcată în trei loturi, după cum urmează: Lotul 1 - Echipamente ecografie (valoare estimată de 2.912.050 de lei, fără TVA), Lotul 2 - Echipamente imagistică (valoare estimată de 2.270.500 de lei, fără TVA) și Lotul 3 - Echipamente recuperare (valoare estimată de 1.961.600 de lei, fără TVA). Concret, vor fi achiziționate: ecograf pediatric cu sondă - ecografie musculoscheletală (o bucată), ecograf neurologie cu sondă Doppler (o bucată), ecograf performant urologie (o bucată), ecograf performant Ginecologie 3D/4D (două bucăți), ecograf explorări generale cu trei sonde (o bucată), sistem de radiologie digital cu doi detectori (o bucată), osteodensimetru DXA (o bucată), combină cu două canale de electroterapie, un canal ultrasunet, un canal laser, cu rack, ecran tactil color (o bucată), aparat unde de șoc focusate cu mecanism piezoelectric sau electromagnetic, rack (o bucată), aparat unde de șoc radiale 0-5 bar, rack, ecran tactil color, trei kituri, revizie inclusă (o bucată), aparat terapie Te-



Valoarea estimată a achiziției este de 2 milioane de euro

car electrozi mono și bipolari, rack, ecran tactil color (o bucată), cușcă Rocher, accesorii pentru membrul inferior, curele, scripeti, cârlige, saci cu nisip (o bucată), mână robotizată pentru recuperarea mâinii, minim trei moduri de utilizare, automatic, oglindă, diferențiat (o bucată), covor rulant reeducare mers, bare de susținere laterale pe toată lungimea benzii, modificarea unghiului de înclinare nimeni 16 kilometri/oră (o bucată), aparat electric de recuperare pasivă pentru membrul inferior, funcție de modulație, efectuarea de exerciții progresive (o bucată), aparat multifuncțional pentru creșterea forței pe grupe musculare cu sistem de scripete cu cablu și brațe de exerciții (o bucată), cicloergometru scaun cu spătar, reglare multiplă, scaun și spătare (o bucată) și aparat de neurostimulare musculară respiratorie (o bucată).

"Beneficiile anticipate a fi obținute de către beneficiarii finali pentru care autoritatea contractantă achiziționează produsele decurg din semnarea contractului de furnizare, contribuind la eficientizarea sistemului de sănătate din orașul Sighișoara, județul Mureș. Având în vedere obiectivele propuse prin program, achiziția echipamentelor medicale va conduce cel puțin la: eficientizarea acțiunilor de intervenție, prin furnizarea de echipamente medicale performante și de ultimă generație, acce-

sul egal la asistență medicală și asigurarea rezilienței sistemelor de sănătate, scăderea timpului de răspuns, prin furnizarea de unități cu caracteristici dinamice superioare, scăderea costurilor de mentenanță", se menționează în documentul aprobat de către Dr. Dan Simpălean, managerul Spitalului Municipal Sighișoara.

Spital cu 246 de paturi

Spitalul Municipal Sighișoara este unul dintre cele mai mari spitale ca mărime din județul Mureș, cu 246 de paturi de utilitate publică, având arondată o populație de peste 74.000 de locuitori.

"Apocăpe 50% din populația arondată, 35.000 de locuitori, provine din municipiul Sighișoara, restul din mediul rural. Adresabilitatea locuitorilor din județele învecinate, de aproximativ 11%, se explică atât prin existența unei dependențe tradițional istorice, cât și prin situarea spitalului la întretăierea a trei județe: Mureș, Brașov, Sibiu. Este un spital public care își desfășoară activitatea în zece clădiri aflate în administrația Consiliului Local, spitalul având statut de folosință gratuită a acestora, iar clădirile în care se desfășoară activitatea sunt catalogate ca monumente istorice datorită vechimii de peste 100 de ani", se precizează în același document. Spitalul are patru secții principale (Medicină internă, Chirurgie generală, Obstetrică-ginecologie, Pediatrie), șapte compartimente (ATI, Boli infecțioase, Prevenire a infecțiilor, Neonatologie, Neurologie, Pneumologie, Primire Urgențe) și alte opt servicii (Bloc operator, Cabinet DV, Cabinet oftalmologic, Dispensar TBC, Laborator analize medicale, Laborator radiologie și imagistică medicală, Serviciu de anatomie patologică, UTS).

Arina TOTH

Centru de Date propriu la UMFST

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie (UMFST) "George Emil Palade" Târgu Mureș a semnat un contract de finanțare pentru proiectul "DEEP_AI - Soluții bazate pe inteligență artificială, potențate de sisteme de calcul de înaltă performanță (HPC) pentru economia spațială", a anunțat vineri, 21 noiembrie, rectorul instituției, Prof. Univ. Dr. Leonard Azamfirei.

Potrivit informațiilor furnizate de rectorul Leonard Azamfirei, proiectul are o valoare totală eligibilă de 11,7 milioane de euro din care 10,1 milioane de euro finanțare nerambursabilă, iar una dintre componentele sale strategice este realizarea unui Centru de Date propriu, de ultimă generație, cu o valoare estimată de 3,8 milioane de euro.

"Centrul de Date va deservi atât Spitalul Universitar, cât și Universitatea, reprezentând infrastructura fundamentală pentru implementarea conceptului de Smart Hospital/ Smart University. Acesta va permite procesarea avansată a datelor medicale, utilizarea soluțiilor de inteligență artificială, creșterea siguranței cibernetice și modernizarea fluxurilor clinice și



Investiția are o valoare totală de 3,8 milioane de euro

administrative. Proiectul este derulat în parteneriat cu cinci companii private din domeniul tehnologiei și inovării și contribuie la consolidarea ecosistemului digital regional, prin investiții majore în cercetare, infrastructură și digitalizare", a scris, pe pagina sa de Facebook, rectorul UMFST "George Emil Palade" Târgu Mureș.

Totodată, Prof. Univ. Dr. Leonard Azamfirei a mai menționat că prin acest nou Centru de Date UMFST "George Emil Palade" Târgu Mureș "își întărește poziția de lider regional în inovație tehnologică și transformare digitală în sănătate."

Alex TOTH

Campanie de activism împotriva violenței



Imagine de arhivă, de la lansarea campaniei din anul 2024

Plaza M Târgu Mureș va găzdui marți, 25 noiembrie, între orele 16.00 - 8.00, evenimentul de lansare în județul Mureș a Campaniei celor 16 zile de activism împotriva violenței.

Campania este derulată în perioada 25 noiembrie - 10 decembrie de Inspectoratul de Poliție Județean Mureș și Institutul Est European de Sănătate a Reproducerii, alături de alte instituții partenere, și are ca scop creșterea gradului de conștientizare asupra formelor de manifestare a violenței ca o încălcare a drepturilor omului și a consecințelor ei dramatice. "Ne dorim cu toții ca lumea să vorbească despre existența violenței și despre nevoia de a reacționa, de a nu accepta violența ca fiind ceva normal. Știm cu toții că violența dezbină, dăstrămă familii, distruge vieți. De aceea "nasturele" a fost ales ca simbol al campaniei. Așa cum nasturii țin lucrurile împreună, așa fiecare dintre noi poate

fi "nasture" pentru cei din jurul său. Pentru acest an, mesajul campaniei în plan local e "Violența nu e iubire!", a transmis prof. Paula-Maria Dărăban, inspector școlar general al județului Mureș, prin intermediul unui mesaj făcut public pe pagina web a Inspectoratului Școlar Județean Mureș, www.edums.ro. În cadrul evenimentului de la Plaza M Târgu Mureș, va avea loc premiera unui concurs de afișe realizate de elevi ai Colegiului Național de Artă Târgu Mureș, o expoziție de lucrări tematice, atelier de mesaje și de voluntariată și o cabină foto. "La eveniment și pe întreaga perioadă a campaniei, elevii pot lăsa în cutia special amenajată felicitări/ mesaje de susținere pentru victime sau semne de carte cu astfel de mesaje, ce vor fi folosite în activitățile de consiliere sau oferite la Bibliotecă", a mai subliniat prof. Paula-Maria Dărăban.

Alex TOTH

Utilaje pentru stația de desalinizare Târnăveni



Utilajele au fost descărcate vineri, 21 noiembrie

Autoritățile locale din Târnăveni au primit vineri, 21 noiembrie, utilajele pentru noua stație de desalinizare de la Târnăveni.

Anunțul a fost făcut în aceeași zi, de către Sorin Megheșan, primarul municipiului Târnăveni, care a scris, pe pagina personală de Facebook, că utilajele "urmează să fie puse în funcțiune în următoarele zile". "Este un pas important pentru asigurarea apei potabile de calitate în zona noastră. De ce este atât de necesară investiția: zona Târnăveni, împreună cu localitățile limitrofe, a întâmpinat probleme serioase cu salinitatea apei potabile, după ce debitul și calitatea apei în râul Târnava Mică s-au schimbat; fonduri alocate pentru echipamente de desalinizare: 17,8 milioane de lei pentru zona Târnăveni-Fântânele-Suplac; acum putem spune că ne apro-

piem de o soluție concretă, pentru că utilajele sunt aici și vom începe punerea lor în funcțiune", a precizat Sorin Megheșan.

În aceeași postare, primarul municipiului Târnăveni a informat că urmează montajul și configurarea utilajelor, testarea stației, respectiv monitorizarea și operarea stației, astfel încât aceasta "să respecte toate standardele."

"De ce contează pentru fiecare dintre noi: acces la apă de calitate, fără compromisuri, creșterea siguranței în aprovizionare, în special în perioadele când condițiile exterioare (precipitații, debit scăzut, salinitate) devin mai greu de gestionat. O investiție pe termen lung pentru Târnăveni - pentru generațiile care vin", a mai menționat Sorin Megheșan.

Sandu TUDOR

ȘTIRI



Pro Libro Senator

Conducerea Bibliotecii Județene Mureș a acordat vineri, 21 noiembrie, Distincțiile Pro Libro Senator/ Pro Libro Spe. Evenimentul a avut loc în cadrul manifestărilor prilejuate de sărbătoarea Bibliotecii Județene Mureș, organizate sub egida Philobiblon Mureșean 2025. "Festivitatea de decernare a Distincțiilor Bibliotecii Județene Mureș - Pro Libro Senator / Pro Libro Spe - are pentru noi, bibliotecarii, o însemnătate aparte. Este modul prin care spunem Mulțumesc, prin care ne exprimăm gratitudinea față de Comunitate și față de rolul pe care aceasta îl are în viața Bibliotecii noastre. Laureatii anului 2025 sunt: Gheorghe Perian - critic, istoric literar, profesor, redactor; Găspăr Sándor - ziarist și redactor, fost bibliotecar; Ioana Georgiana Dărăban - elevă în clasa a X-a la Colegiul „Petru Maior” din Reghin. Distincțiile sunt oferite unor personalități ale culturii, științei și artei, colaboratori constanți ai Bibliotecii, dar și unor tineri elevi, cu rezultate deosebite", au informat reprezentanții Bibliotecii Județene Mureș. (S.T.)

ASA, 2-1 la Tunari

ASA Târgu Mureș a câștigat sâmbătă, 22 noiembrie, în deplasare, în fața formației CS Tunari, cu scorul de 2-1 (2-0). Partida a contat pentru etapa a 14-a a Ligii a II-a de fotbal, iar golurile au fost reușite de Grigore (minutul 93) pentru gazde, respectiv de Birnoi (minutul 24) și Horsia (minutul 41) pentru târgumureșeni. În urma acestui succes, elevii antrenați de către Eusebiu Tudor se mențin pe locul 2 în clasament, cu o zestre de 29 de puncte (9 victorii, 2 egaluri și 3 înfrângeri, golaveraj de 33-16). (S.T.)

Infrafracțiune rutieră

Un bărbat în vârstă de 26 de ani, din municipiul Târgu Mureș, a fost reținut vineri, 21 noiembrie, de polițiști ai Serviciului Județean de Poliție Transporturi Mureș, sub aspectul săvârșirii infrafracțiunii de conducerea unui vehicul fără permis de conducere. "La aceeași dată, în cadrul unei acțiuni aflate în desfășurare, polițiștii au oprit pe DN 15 E60, în zona Aeroportului, localitatea Ungheeni, autovehiculul condus de cel în cauză. În urma verificărilor efectuate în bazele de date ale Poliției Române, a reieșit că bărbatul nu posedă permis de conducere pentru nicio categorie de vehicule. De asemenea, din verificările efectuate de polițiști, a reieșit că cel în cauză ar fi fost cercetat pentru o faptă similară, în urma depistării sale în trafic de către polițiști, în luna aprilie a acestui an. Ca urmare a probatoriei administrate și sub coordonarea procurorului de caz, față de bărbat a fost dispusă măsura reținerii pentru 24 de ore, acesta fiind condus și predat de către polițiști Centrului de Reținere și Arestare Preventivă din cadrul IPJ Mureș", a informat Biroul de presă al Inspectoratului de Poliție Județean Mureș. (S.T.)

Pregătiri de iarnă

Reprezentanții Primăriei Municipiului Târgu Mureș au anunțat, recent, amplasarea de lădițe cu sare și nisip "în zonele cu risc de alunecare, și pe podul Mureș, la ambele capete", din oraș. "Conduceți cu grijă dimineața și seara și să avem cu toții un sezon rece în siguranță!", se precizează pe pagina de Facebook a Primăriei Municipiului Târgu Mureș. (S.T.)

Balul Palatului, reper al eleganței și rafinamentului cultural



Moment de dans, cu sportivi de la DanceArt



O nouă seară magică, cu Filarmonica Târgu Mureș



Remember al spectacolului de la Berlin



Donație de 1.000 de euro pentru Asociația Cristi Vasiliu



Program artistic de excepție

Cea de-a opta ediție a Balului Palatului, eveniment organizat de Asociația pentru Dezvoltare Comunitară Iunona și Asociația Mercur Creativ, și-a scris frumoasa poveste vineri, 21 noiembrie, în tradiționala locație asigurată de Sala Mare a Palatului Culturii din Târgu Mureș.

Timp de aproximativ trei ore, invitații s-au bucurat de minunatele momente de muzică clasică, dans și socializare care au transformat seara într-un reper al eleganței și rafinamentului cultural, reconfirmând statutul Balului Palatului ca unul dintre cele mai apreciate evenimente mondene ale comunității mureșene.

Muzică, dans, caritate și socializare

Gazdele serii au fost și de această dată Cristina Manoilă și Ovidiu Maior, foști jurnaliști, în prezent promotori ai unor proiecte diverse culturale și sociale dedicate comunității din județul Mureș. "Un eveniment de tradiție, la sfârșit de toamnă, care s-ar putea traduce în patru cuvinte pe care cei care ați mai participat la Balul Palatului, și văd multe fețe cunoscute în sală, le știți deja: muzică, dans, caritate și socializare", a subliniat Cristina Manoilă, reprezentantă a Asociației Mercur Creativ. "Motto-ul balului este respectat cu strictețe în fiecare an, suntem la a opta ediție și nu am ratat niciodată acest lucru, împreună cu dumneavoastră, cu publicul, dar și cu partenerii noștri am reușit să facem donații importante către Muzeul Județean Mureș, către Filarmonica Târgu Mureș,

către Liceul de Artă, către Biblioteca Județeană și, în premieră, donația din acest an se îndreaptă către o cauză care cu siguranță sensibilizează orice suflet", a completat Ovidiu Maior, reprezentant al Asociației pentru Dezvoltare Comunitară Iunona.

Pe harta Europei culturale

Balul Palatului a prilejuit celor prezenți să rememoreze un alt eveniment de excepție organizat recent, în data de 6 noiembrie, în capitala Germaniei, unde Filarmonica de Stat Târgu Mureș a susținut un concert extraordinar în incinta Berlin Philharmonie. "Ca președinte al Consiliului Județean cred că nu mai este o posibilitate, ci o obligație, o datorie ca să susținem instituțiile culturale cum este Filarmonica, cum este Palatul Culturii, Muzeul sau celelalte instituții culturale și în general Cultura din județul Mureș și totodată este foarte important să fim alături de cei care încearcă să organizeze diferite evenimente la diferite nivele", a afirmat Péter Ferenc, președintele Consiliului Județean Mureș. "Vă mulțumim tuturor care ați făcut posibil ca orchestra noastră să urce pe scena prestigioasei Berlin Philharmonie, un pas care a așezat Târgu Mureșul pe harta Europei culturale. Doresc să transmit recunoștință specială dirijorului Pablo Boggiano, Asociației Iunona, domnului Ovidiu Maior și domnului doctor Mihai Poruțiu", a menționat György Levente, managerul Filarmonicii de Stat Târgu Mureș. "Vreau să vă invit să susțineți în continuare Filarmonica, să veniți la spectacolele sale pentru că Filarmonica de Stat Târgu Mureș este una dintre bijuteriile și valorile orașului", a precizat Pablo Boggiano, diri-

jorul care s-a aflat la pupitrul Filarmonicii de Stat Târgu Mureș la recentul concert din capitala Germaniei. Cei prezenți au aflat apoi, în premieră, că după Viena în 2024 și Berlin în 2025 ineditul proiect cultural itinerant prin țările Europei inițiat de mureșenii Ovidiu Maior și Mihai Poruțiu va continua în anul 2027 în capitala Ungariei, Budapesta.

Donație pentru o clinică nouă

Un alt moment special l-a constituit prezența pe scena balului a președintei Asociației Cristi Vasiliu, Delia Vasiliu, căreia organizatorii evenimentului i-au înmănat un cec în valoare de 1.000 de euro. Donația se înscrie astfel în componența tradițională socială a balului și va fi utilizată pentru a susține proiectul prin care Asociația Cristi Vasiliu în colaborare cu Asociația Inima Copiilor din București și Spitalul Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș construiește, la Târgu Mureș, o Clinică de Terapie Intensivă Nou-Născuți. "Este un proiect care a început deja de câteva luni, construim în curtea Spitalului Clinic Județean de Urgență Târgu Mureș o nouă clinică de terapie intensivă nou-născuți, va fi a doua clinică de terapie intensivă nou-născuți de nivel 3B din țară, după cea de la "Marie Curie" București. O construim la Târgu Mureș din cauză că aici s-au întrunit mai mulți factori: în primul rând, am găsit o echipă medicală care poate să preia imediat această clinică și care dorește să facă mai mult; aici avem și o cerere foarte mare și o presiune foarte mare pe Clinica de Terapie Intensivă Nou-Născuți

din cauză că adresabilitatea este crescută și datorită Institutului de Boli Cardiovasculare și Transplant care este primul centru din țară care operează nou-născuți, ca număr de intervenții. Și mai este ceva, aici am primit suportul autorităților, încă din primul moment", a precizat Delia Vasiliu.

Program artistic și socializare

Programul artistic al serii a fost mai mult decât generos, protagoniștii principali fiind Cvarțetul ArteMiss, soprana Cristina Grigoraș și baritonul Mihai Damian, respectiv Orchestra și Corul mixt al Filarmonicii de Stat Târgu Mureș conduse de dirijorul David Crescenzi de la Opera Națională Română Cluj Napoca. Reușita serii a fost completată de evoluțiile ireproșabile ale reprezentanților clubului târgumureșean DanceArt, sportivi tineri și seniori care au făcut spectacol pe ringul de dans fiind pregătiți de Șomodi Katalin, Șomodi Marton, Vaszi Réka și Fodor Csanád. Publicul a avut, de asemenea, posibilitatea de a evolua pe ringul de dans, în ultima parte a programului artistic, precum și de a savura în holul principal al Palatului Culturii preparate marca Mirdatod și vinuri asigurate de crama mureșeană Sântu. Lista partenerilor a fost întregită de Automobile Bavaria, FSP Global, Hotel Grand, Royal Party, BCD Live Stream și Clean Sound, alături de Primăria Municipiului Târgu Mureș și Consiliul Județean Mureș.

Text și foto: Alex TOTH



Interes mare pentru eveniment



Evenimentul a avut loc la Palatul Culturii

Volum care pune în lumină trei icoane unice ale Transilvaniei, lansat la Târgu Mureș

Raluca Dumitrescu, restaurare cu suflet

Coordonatoarea Laboratorului de Conservare și Restaurare din cadrul Muzeului Județean Mureș, Raluca Dumitrescu, a lansat vineri, 21 noiembrie, volumul "Icoane de secol XVI-XVII pe teritoriul românesc. Restaurarea a trei icoane din categoria Tezaur".

Cartea documentează procesul de restaurare a trei icoane transilvănene din secolele XVI-XVII, incluse în categoria Tezaur - lucrări de excepție provenite din bisericile de lemn de la Urisiu de Jos (județul Mureș) și Țelna (județul Alba), iar lansarea a fost găzduită de Sala Mică a Palatului Culturii din Târgu Mureș.

Pasiune, rigoare și devotament

În scurta sa alocuțiune, moderatoarea lansării, Iulia Vizi, purtător de cuvânt al Muzeului Județean Mureș, a apreciat că evenimentul celebrează "nu doar o carte, ci o muncă de restaurare exemplară".

"Felicitări pentru tot ce ai făcut și îți mulțumim pentru ceea ce realizezi", a transmis Iulia Vizi mesajul colegilor de la Muzeul Județean Mureș.

Managerul Muzeului Județean Mureș, dr. Rezi Botond, a afirmat apoi că volumul lansat "aduce o contribuție semnificativă la cunoașterea și protejarea patrimoniului cultural românesc" și reprezintă rezultatul "unei munci îndelungate susținută de pasiune, rigoare și devotament față de obiectele de patrimoniu."

"Printre paginile acestei cărți descoperim nu doar parcursul tehnic al restaurării unor icoane deosebit de valoroase, ci și un exemplu remarcabil de cercetare interdisciplinară în care se întâlnesc Istoria artei, Teologia prin iconografie, re-



Dr. Raluca Dumitrescu, autoarea volumului

spectiv Științele restaurării", a sintetizat dr. Rezi Botond.

Privilegiu și binecuvântare

Autoarea cărții deține un dublu atestat de expert restaurator în domeniul lemn, policrom și pictură pe panou, respectiv icoane pe sticlă, iar începând cu anul 2020 este doctor în arte vizuale.

"Mare parte din această carte este reprezentată de conținutul Tezei de Doctorat, susținută în anul 2019, la Universitatea Națională de Arte "George Enescu" din Iași, în coordonarea domnului profesor universitar doctor Bartos Mihaly, cu revizuirii și adăugiri ulterioare. Un aport deosebit în concretizarea ei în această formă

l-a avut comunicarea cu doamna Tereza Sinigalia, cercetător, doctor în istoria artei și conducător de doctorate și îndrumări primite din partea dânsiei. După susținerea Tezei, a apărut întrebarea firească din partea Consiliului Profesorat și a colegilor: o să publici? Am răspuns: da!", a povestit Raluca Dumitrescu din culisele scrierii cărții.

Partea "de suflet" a lansării a constituit-o momentul în care coordonatoarea Laboratorului de Conservare și Restaurare din cadrul Muzeului Județean Mureș a povestit ce a simțit, efectiv, în momentul restaurării celor trei icoane care fac obiectul cărții.

"Este un privilegiu și o binecuvântare să pot lucra pe astfel de obiecte încărcate de istorie și cu o asemenea valoare spirituală", a arătat Raluca Dumitrescu, care a mărturisit că a simțit frecvent, în atelierul de restaurare, "un fior parcă al unui dialog mut" care i-a insuflat "credința și puterea de a duce la bun sfârșit această muncă laborioasă, a restaurării, și nu numai".

La eveniment a participat și lect. univ. dr. Mirel Bucur, reprezentant al Departamentului de Istorie, Patrimoniu și Teologie Protestantă al Universității "Lucian Blaga" din Sibiu.

"Pentru mine, este un moment de bucurie și pentru faptul că aici avem de fapt și rezultatul unei cercetări doctorale. De multe ori, cercetarea se termină și nu se finalizează printr-o publicație. Aici, trebuie să laudăm și ambiția Ralucăi și e o bucurie că piesele au fost redade patrimoniului, un patrimoniu absolut fabulos. Piesele sunt de referință", a spus lect. univ. dr. Mirel Bucur.

Alex TOTH

ȘTIRI



Eveniment de suflet

Cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului Părinte Arhiepiscop Irineu, joi, 20 noiembrie, la Biserica "Intrarea Maicii Domnului în biserică" din municipiul Sighișoara s-a desfășurat o activitate de suflet prilejuită de cinstirea Zilei Internaționale a Bibliei. Evenimentul s-a desfășurat în cadrul parteneriatului dintre Biserică și Școală, reunind elevi și cadre didactice din Sighișoara și împrejurimi. Gazdă primitoare a fost părintele protopop Ovidiu Dan, care le-a vorbit tinerilor învățacei despre importanța Sfintei Scripturi în viața noastră și despre folosul sufletesc dobândit prin citirea acesteia. "Cu multă emoție în glas, se adresa elevilor, spunând: „Sfânta Scriptură este declarația de dragoste a lui Dumnezeu pentru oameni". Momentul s-a dovedit a fi unul înălțător, cu un impact pozitiv și ziditor în viața elevilor. În cadrul evenimentului, elevii au citit pasaje din Sfânta Scriptură, după care au prezentat proiectele realizate cu multă dragoste la ora de Religie, într-o atmosferă duhovnicească, în ajunul sărbătorii Intrarea Maicii Domnului în biserică. Apoi, am luat cuvântul, în calitate de responsabil al Cercului pedagogic al profesorilor de Religie - zona Sighișoara, prilej cu care am transmis un gând de mulțumire tuturor colegilor profesori pentru implicarea și devotamentul dovedite în acest proiect de suflet", a informat prof. Alina Bucur. (S.T.)



Comunicat de presă

Data: 24.11.2025

Finalizare proiect: „Reabilitare, extindere și dotare infrastructură educațională pentru învățământul general obligatoriu în comuna Zagăr”

Primăria Comunei Zagăr anunță finalizarea proiectului „Reabilitare, extindere și dotare infrastructură educațională pentru învățământul general obligatoriu în comuna Zagăr”, cod SMIS 124577, contract de finanțare nr. 6863/16.04.2021.

Proiectul a fost finanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), prin Programul Operațional Regional 2014 – 2020, care a fost implementat la nivel național de către Ministerul Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și Fondurilor Europene în calitate de Autoritate de Management, iar la nivelul regiunii Centru de către Agenția pentru Dezvoltare Regională Centru în calitate de Organism Intermediar.

Proiectul s-a derulat în perioada 10.08.2017 - 31.12.2025 și a avut o valoare totală de 5.467.951,44 lei, din care asistența financiară nerambursabilă se ridică la 4.499.492,60 lei

Obiectivul general al proiectului: îmbunătățirea calității și a dotării infrastructurii educaționale școlii gimnaziale din comuna Zagăr (structura pentru clasele 0-IV, cat și structura pentru clasele V-VIII) conducând astfel la creșterea calității procesului educațional și a accesului la educație obligatorie la nivelul comunei.

Rezultate proiect:

- reabilitarea, extinderea cu spații suplimentare de învățământ și corect dimensionate structura ciclu primar (clasa pregătitoare – clasa IV), si cel gimnazial asigurându-se astfel oferte educaționale adecvate, accesibile și de calitate pentru elevi;
- dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente IT necesare desfășurării activității didactice;

Primăria Comunei Zagăr

Adresă: Comuna Zagăr, Str. Principală, nr. 266, județul Mureș

Telefon / fax: 0265712412 / 0265712412, e-mail: zagar@cjmures.ro

Persoana de contact: Claudiu PATRUSEL, Primar

www.regio-adrcentru.ro

www.inforegio.ro | facebook.com/inforegio.ro

Investim în viitorul tău! Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin Programul Operațional Regional 2014-2020

Conținutul acestui material nu reprezintă în mod obligatoriu poziția oficială a Uniunii Europene sau a Guvernului României.

PUBLICITATE

ZIUA NAȚIONALĂ A ROMÂNIEI



1 DECEMBRIE

Piața Victoriei

Ora 18:00

Ansamblul „Maria Lătărețu”

SAVA NEGREAN BRUDAȘCU

Marian Suciuc-Nicoleta Lătărețu

Carmen Doboș-Maria Loga

Răzvan Năstăsescu-Traian Stoică

AURA ȘOVA

VIȚA DE VIE

Ora 22:00

Foc de artificii





PUBLICITATE

ANUNȚ

Comuna Livezeni titular ai planului: Amenajamentul fondului forestier proprietate publică aparținând Comunei Livezeni, respectiv a fondului forestier proprietate privată aparținând: Parohiei Reformate Livezeni, Parohiei Reformate Sânișor și Parohiei Ortodoxe Sânișor, constituit în U.P. I Livezeni , județul Mureș, anunță publicul interesat că în ședința Comitetului Special Constituit ce a avut loc la ANMAP Mureș în data de **21.10.2025**, s-a decis că planul nu poate avea efect semnificativ asupra speciilor și habitatelor de interes comunitar din aria naturală protejată ROSCI 0342 Pădurea Târgu Mureș, prin urmare nu este necesară efectuarea Studiului de evaluare adecvată și nici a Raportului de mediu. Planul urmează să fie supus procedurii de adoptare fără aviz de mediu, cu revizuirea deciziei de încadrare .

Documentația care a stat la baza deciziei poate fi consultată la ANMAP Mureș.

Observațiile justificate ale publicului pentru reconsiderarea deciziei luate ca urmare a parcurgerii etapei de încadrare se primesc la sediul ANMAP prin poștă: municipiul Târgu Mureș, str. Podeni, nr. 10, e-mail: office@djmms.anmap.gov.ro sau fax: 0265/314985, în termen de 10 zile calendaristice de la data publicării anunțului.

ANUNȚ

„COMPANIA NATIONALĂ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE SA PRIN DIRECȚIA REGIONALĂ DRUMURI ȘI PODURI BRAȘOV, titular al proiectului “Pod DN15 km 57+339”, anunță publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către ANMAP-DJM Mureș, fără efectuarea evaluării impactului asupra mediului în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul “Pod DN15 km 57+339”, propus a fi amplasat în com. Sânpaul, extravilan, jud. Mureș.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează pot fi consultate la ANMAP-DJM Mureș, din loc. Târgu Mureș, str. Podeni, nr. 10, în zilele de: luni între orele 9.00–15.00 și marți–vineri între orele 9.00–12.00, precum și la următoarea adresă de internet: <http://djmms.anmap.gov.ro>

Publicul interesat poate înainta comentarii/observații la proiectul Deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunțului pe pagina de internet a ANMAP-DJM Mureș.”

Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov organizează în data de 16.12.2025, ora 13.00 și ora 14.00, în Brașov, str. Mihail Kogălniceanu, nr. 7, cam. 510, licitații publice în vederea valorificării bunurilor mobile conform anunțurilor privind vânzarea nr. BVR_DEC 15827 și 15835 din 20.11.2025.

Informații detaliate se găsesc pe site-ul ANAF- Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Brașov la secțiunea Licitații și anunțuri-Licitații-Valorificare prin licitație a bunurilor sechestrate.

Pentru informații suplimentare, vă puteți adresa la sediul nostru sau la numărul de telefon 0268308438.

Data afișării: 24.11.2025

ANGAJARE

Magazinul FISTIC angajează lucrător comercial cu experiență în domeniu.

Cerințe: abilități excelente de comunicare și relaționare cu clienții, simț practic, estetic și de organizare, seriozitate, punctualitate, responsabilitate, asistarea clienților în alegerea produselor, aranjarea și întreținerea rafturilor, operarea casei de marcat, menținerea unui mediu de lucru curat și ordonat.

Se oferă: mediu de lucru plăcut și stabil, salariu fix

Pentru detalii vă așteptăm cu CV-ul în magazin, str. Cutezanței nr. 25 (zona Diamant)

Superliga Mureș la minifotbal: dueluri strânse și victorii clare în etapa a 12-a



Clasament

1. AFC Nova Vita – 36 puncte
2. ACS Portugalia Târgu Mureș – 24 puncte
3. ACS Energy Friends – 23 puncte
4. ACS Pompierii Mureșeni – 21 puncte
5. ACS Milu – 20 puncte
6. ACS Câmpia Șăulia – 20 puncte
7. AS Allstar Athletic – 17 puncte
8. AS Fereze – 6 puncte

Etapa a 12-a din Superliga Mureș la minifotbal a debutat marți, 18 noiembrie, cu primele trei meciuri programate. Șase echipe au intrat pe teren, iar ziua a adus atât confruntări echilibrate, cât și rezultate categorice. Derbiul rundei s-a disputat între primele două clasate: AFC Nova Vita, liderul campionatului, și ACS Portugalia Târgu Mureș, aflată pe locul secund. Nova Vita s-a impus cu 4-1 și își consolidează poziția din fruntea clasamentului.

Tot în prima zi, ACS Energy Friends a trecut fără emoții de AS Freze, cu 8-1. În schimb, întâlnirea dintre ACS Sofara și ACS Câmpia Șăulia a fost mult mai strânsă, cele două echipe încheind la egalitate, 2-2. Miercuri, 19 noiembrie, etapa a continuat cu alte două confruntări. ACS Pompierii Mureșeni s-a impus la limită în fața echipei ACS Milu, scor 3-2. În ultimul joc al etapei, AS Allstar Athletic a câștigat cu 5-2 în fața formației ACS Valea Izvoarelor, încheind astfel runda a 12-a.

Diana CĂRBUREAN

ANUNȚ

„SC GREENEST WORLD SRL”, reprezentat prin Kirila József titular al proiectului **Amenajare Camping** anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul „**Amenajare Camping**” propus a fi amplasat în localitatea Sovata, str. Stâna de Vale, nr. 50/J, CF nr. 53797 jud. Mureș.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul ANMAP - DJM Mureș, din Târgu Mureș, strada Podeni nr. 10 în zilele de: luni, între orele 9 :00-15:00 și marți - vineri între orele 9:00-12:00 și la sediul SC GREENEST WORLD SRL, din localitatea Sovata, strada Coasta Reștadului, nr. 6 în zilele de luni -vineri, între orele 10:00 – 14:00.

Observațiile publicului ui se primesc zilnic la sediul ANMAP, Târgu Mureș, strada Podeni, nr. 10, zilnic de : luni între orele 9 :00-15:00 și marți - vineri între orele 9:00-12:00.

ANUNȚ PUBLIC

COMUNA GLODENI, titular al Planului de “Actualizare a planului urbanistic general și elaborarea regulamentului local de urbanism al comunei Glodeni, județul Mureș” anunță publicul interesat ca s-a depus documentația în vederea obținerii avizului de mediu pentru avizarea Planului Urbanistic General.

Observațiile publicului se primesc în scris la sediul autorității competente pentru protecția mediului din Târgu Mureș, județul Mureș, str. Podeni, nr. 10, de luni până joi, între orele 8.00—16.30 și vineri, între orele 08.00 – 14.00, în termen de 15 zile calendaristice de la apariția anunțului.

SĂ CITEȘTI ZI DE ZI CEL MAI TARE COTIDIAN DIN JUDEȚ!

abonamente@zi-de-zi.ro
ABONEAZĂ-TE!

ANUNȚ

“PRIMARIA ICLĂNZEL, anunță publicul interesat asupra depunerii solicitării de emietre a acordului de mediu pentru proiectul “Canalizare menajeră și stație de epurare în satele Mădărășeni, Icânzел, Icelandu Mare și Căpușul de Câmpie, aparținând comunei Icânzел, județul Mureș “, propus a fi amplasat în com. Icânzел, satele Mădărășeni , Icânzел, Icelandu Mare și Căpușu de Câmpie, jud. Mureș.

Informațiile privind proiectul propus pot fi consultate la sediul ANMAP din jud. Mureș, din loc. Târgu –Mureș, str.Podeni, nr. 10 în zilele de: luni, între orele 9:00-15:00 și marți -vineri între orele 9:00-12:00 și la sediul Primariei Iclânzел, în zilele de luni-vineri, între orele 9:00-13:00.

Observațiile publicului se primesc zilnic la sediul ANMAP din Târgu-Mureș, str. Podeni, nr. 10, în zilele de: luni,între orele 9:00-15:00 și marți –vineri între orele 9:00-12:00.”



anunță întreruperea alimentării cu energie electrică:

Nr. crt.	Data întreruperii	Localitatea/Adresa	Intervalul orar
1	26.11.2025	TARGU MURES – str. Gheorghe Doja-partial,	09:00 – 16:00
2	27.11.2025	TARGU MURES – str. Gheorghe Doja-partial, Sapei-partial	09:00 – 17:00
3	28.11.2025	SÂNTIOANA DE MUREȘ	09:00 - 12:00

Informațiile actualizate despre întreruperile planificate și neplanificate în alimentarea cu energie electrică sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro, rubrica: Suport/Întreruperi energie electrică.

Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcționări a instalațiilor electrice.

Relații suplimentare la telefon: 0265 929 sau TelVerde 0800 500 929

Proprietarii trebuie să fie de acord pentru extinderea ariilor protejate

Legiferarea ariilor naturale protejate din România intră într-o fază importantă, odată cu clarificarea conceptului de „zone prioritare pentru biodiversitate” și stabilirea unui cadru legal coerent pentru gestionarea acestora. Scopul este ca statul să respecte atât obligațiile europene, cât și drepturile cetățenilor. Dumitrița Gliga, deputatul și președintele Comisiei UNESCO a subliniat un punct esențial pentru echilibrul între protecția mediului și dreptul de proprietate: extinderea zonelor protejate pe suprafețe private nu se poate face fără acordul proprietarilor, sub semnătură privată; textul ordonanței ce urmează a fi adoptate introduce explicit această garanție juridică, solicitată de ani de zile la nivel național.

România își aliniază astfel legislația la jaloanele din PNRR privind biodiversitatea și la standardele europene de bună guvernanta, evitând abuzurile administrative și asigurând un proces transparent, bazat pe consultare și pe protejarea intereselor comunităților locale. Prin această clarificare, se asigură o implementare care nu afectează nejustificat proprietarii, fermierii sau administrațiile locale, promovând în același timp consultarea și transparența decizională. Miza demersului este dublă: absorbția fondurilor europene din PNRR pentru biodiversitate și construirea unui cadru modern, echilibrat, pentru protejarea patrimoniului natural, fără a vulnerabiliza comunitățile din interiorul sau în proximitatea

ariilor protejate. „România are nevoie de norme clare, previzibile și de un dialog real cu cetățenii. Susțin ferm această direcție: protejarea biodiversității și apărarea drepturilor legitime ale oamenilor trebuie să meargă împreună. Ordonanța se află în transparență decizională și marchează un pas important înainte, susținut și de mesa-jele ferme ale primarilor mureșeni și din întreaga țară, și ale comunităților locale, care au cerut ca dreptul de proprietate să fie protejat în mod real în orice extinde-re a ariilor protejate. Urmează adoptarea Ordonanței de către Guvern”, a precizat deputat Dumitrița Gliga pe pagina sa de Facebook.

(D.C.)



Ziua Drepturilor Copilului, marcată la Școala „Serafim Duicu”



Pe 20 noiembrie, Ziua Internațională a Drepturilor Copilului a fost marcată la Centrul de zi din cadrul Școlii Gimnaziale „Serafim Duicu” din Târgu Mureș printr-o serie de activități menite să îi ajute pe cei mici să înțeleagă ce înseamnă drepturile lor și de ce acestea trebuie respectate. Copiii au participat la ateliere creative, discuții pe înțelesul lor și jocuri educative. Tema principală a fost importanța dreptului la educație, la protecție, la exprimare și, nu în ultimul rând, la o copilărie fericită. În cadrul activităților practice, cei mici au realizat desene și afișe tematice, ilustrând prin culori modul în care își imaginează o lume în care fiecare copil este tratat cu respect. De asemenea, prin exerciții de

echipă, au învățat cât de valoroase sunt empatia, colaborarea și ascultarea reciprocă. Organizatorii au transmis un mesaj de mulțumire atât copiilor pentru implicarea lor, cât și cadrelor didactice care au coordonat evenimentul. „Prin joc și colaborare, am învățat împreună cât de important este să fim empatici, să ascultăm și să ne susținem unii pe alții. Mulțumim tuturor copiilor pentru ener-

gia și creativitatea lor, precum și colegelor care au susținut această activitate! Continuăm să construim un mediu în care drepturile copiilor sunt cunoscute, respectate și celebrate în fiecare zi”, au transmis reprezentanții Salvații Copiilor, filiala Mureș.

(D.C.)

UMFST, distinsă la GMU Ajman și inclusă în noul hub internațional de colaborare



Ca urmare a parteneriatului „Thumbay International Pathway Program” semnat în luna octombrie între UMFST „George Emil Palade” Târgu Mureș și Gulf Medical University, universitatea noastră a onorat invitația de participa la ceremonia de absolvire a GMU și la inaugurarea Thumbay International Pathway Networking Hub, desfășurate în perioada 19–20 noiembrie 2025 la Ajman, Emiratele Arabe Unite. În semn de recunoaștere a colaborării academice, UMFST „George Emil Palade” Târgu Mureș a primit o distincție oferită Decanului Facultății de Medicină în Limba Engleză, prof. univ. dr. Simona Gurzu – Prundaru, de H.H. Sheikh Humaid bin Rashid Al Nuaimi, Emirul Ajmanului și membru al Consiliului Suprem al Uniunii, și dr. Thumbay Moideen, președintele fon-

dator GMU, UMFST regasindu-se între partenerii strategici ai Thumbay International Pathway Networking Hub, dedicat facilitării colaborărilor internaționale. „Cu prilejul acestei vizite, au avut loc întâlniri cu reprezentanți ai conducerii GMU, echipa de admitere și marketing, precum și un tur al campusului și al spitalului universitar, având ca obiectiv concretizarea oportunităților de colaborare prin care absolvenții studiilor preclinice de la GMU își pot continua formarea clinică în cadrul programelor de Medicină ale universității noastre. UMFST își reafirmă astfel angajamentul de a dezvolta parteneriate internaționale durabile și de a promova excelența în educația medicală la nivel global”, au transmis reprezentanții UMFST Târgu Mureș.

(D.C.)

ANUNȚ DE LICITAȚIE VÂNZARE, domeniu privat

- Informații generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail, persoana de contact: Comuna Gănești, Gănești, strada Principală, nr. 548, județul Mureș, telefon 0265425101, fax 0265425101, email contact@primariaganesti.ro
- Informații generale privind obiectul procedurii de licitație publică, în special descrierea și identificarea bunului care urmează să fie vândut: Teren intravilan, situat în localitatea Gănești, județul Mureș, în suprafață de 377 mp, aparținând domeniului privat al Comunei Gănești, înscris în CF nr. 55351, număr cadastral 55351, cu destinația teren împrejmuit/îmrejmuit parțial, conform caietului de sarcini. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. 57/2019, și conform Hotărârii Consiliului Local nr. 33 din data de 30.10.2025.
- Informații privind documentația de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini
- 3.1 Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar al documentației de atribuire: Documentația de atribuire se poate ridica de la sediul Comunei Gănești.
- 3.2 Denumirea și datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, de la care pot obține un exemplar din documentația de atribuire: Compartiment Relații cu Publicul, Registratură al Comunei Gănești, comuna Gănești, strada Principală, nr. 548, județul Mureș.
- 3.3 Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 100 lei, se poate achita cu numerar la casieria Comunei Gănești.
- 3.4 Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 05/12/2025, ora 12:00
- Informații privind ofertele:
- 4.1 Data-limită de depunere a ofertelor: 15/12/2025, ora 12:00
- 4.2 Adresa la care trebuie depuse ofertele: Sediul Comunei Gănești, comuna Gănești, strada Principală, nr. 548, județul Mureș.
- 4.3 Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: un exemplar original, într-un plic sigilat.
5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere ofertelor: 17/12/2025, ora 10:00, la sediul Comunei Gănești, comuna Gănești, strada Principală, nr. 548, județul Mureș.
6. Denumirea, adresa, numarul de telefon și/sau adresa de e-mail ale instanței competente în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Mureș, localitatea Târgu Mureș, strada Justiției. nr. 1, județul Mureș, e-mail: tribunalul.mures@just.ro, tel 0265 260 323.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 21/11/2025

0 delegație a Ambasadei SUA în redacția Zi de Zi și Transilvania Business



Alături de oaspetele noastre în studioul Zi de Zi Live și Transilvania Business



Joi, 20 noiembrie, o delegație din secția de Diplomatie Publică a Ambasadei Statelor Unite ale Americii (SUA) la București ne-a vizitat acasă, în redacțiile cotidianului Zi de Zi și a revistei Transilvania Business. Jacqueline Buchanan, Public Diplomacy Associate, Letiția Luca, Experiential Learning Coordinator, American Spaces, și Corina Zamfirache, Press and Media Specialist (Print), s-au aflat în redacțiile noastre pentru mai bine de o oră cu scopul declarat de a consolida legăturile cu comunitatea media din regiune. În timpul vizitei, celor trei oaspete le-au fost prezentate de către Aurelian Grama, fondatorul Zi de Zi și Transilvania Busi-

ness, produsele pe care cele două publicații le-au editat de-a lungul istoriei lor – fie că vorbim de ediția specială Enjoy Transilvania – promovată la Summitul liderilor Uniunii Europene din mai 2019 de la Sibiu – sau de ediția specială care a celebrat cei 15 ani ai cotidianului Zi de Zi sau de numeroasele suplimente destinate unor sectoare de business și medicale care susțin economia județului Mureș, respectiv dedicate promovării ofertei educaționale din județ – Mureșul Imobiliar, Auto în Mureș, Sănătate Zi de Zi, Consumă local, Ghidul Absolventului de Gimnaziu, Ghidul Absolventului de Liceu - sau produse de nișă gândite pentru a susține oferta culturală, turistică, istorică și economică

a județului Mureș și a Transilvaniei, cum sunt The Cultural Palace Centennial – dedicat celor 100 de ani celebrați de la finalizarea Palatului Culturii din Târgu Mureș, Mures: Photos&Memories, Cluj: Photos&Memories, Eroi mureșeni în Marele Război, Eroi mureșeni în cel de-Al Doilea Război Mondial, Creat în Mureș ș.a. Totodată, invitatele noastre au urcat până în redacția propriu-zisă a cotidianului Zi de Zi și a redacției Transilvania Business de la Târgu Mureș, pentru a discuta cu echipa redacțională și a lua pulsul unor redacții din afara Capitalei, și le-a fost prezentat studioul Zi de Zi Live și Transilvania Business Live, un studio care a găzduit în cei aproape 2 ani de funcționare câteva sute de

invitați în emisiunile difuzate de aici. Vizita delegației din secția Diplomatie Publică a avut loc în contextul în care, anul acesta, Ambasada SUA aniversează 20 de ani de la înființarea programului American Spaces în România — un moment important care marchează două decenii de schimburi culturale, colaborare educațională și relația bilaterală durabilă dintre SUA și România. Seria evenimentelor aniversare continuă în luna noiembrie la American Corner Târgu Mureș, după cele organizate anterior la American Corners din Craiova, Iași și Bacău.

(L.V.)

„La bâlci. Târgurile mureșene și lumea rurală”

Secția de Etnografie și Artă Populară a Muzeului Județean Mureș din Târgu Mureș găzduiește expoziția „La bâlci. Târgurile mureșene și lumea rurală”. Aceasta ilustrează dinamica schimburilor comerciale și culturale dintre mediul rural și cel urban și cele între diverse zone etnografice ale județului Mureș. În peri-

oada interbelică, târgurile anuale, desfășurate sezonier, durau mai multe zile, în funcție de importanța localității, fiecare zi fiind dedicată unui târg anume: de vite, cai, vite cornute, oi, porci, ultima zi fiind rezervată târgului de mărfuri. Pe lângă târgurile anuale mai erau cele săptămânale și piețele agroalimentare zilnice, multe

dintre ele păstrate până în zilele noastre. Expoziția debutează cu tema deplasării către târg, prezentând mijloacele de transport utilizate în trecut, care influențau direct aria de atracție a acestor evenimente comerciale. Un segment distinct este dedicat instrumentelor de măsură folosite în târguri, incluzând atât unitățile de capacitate, cât și cele de greutate. Materialul vizual prezentat în cadrul ex-

poziției constă în compilații fotografice realizate din imagini de arhivă care documentează desfășurarea târgurilor în perioada interbelică, atât în județul Mureș, cât și în alte regiuni din Transilvania dar și din Europa Centrală și de Est. Expoziția poate fi vizitată de marți până duminică, între orele 9:00 – 17:00.

(A.Z.)

HOTEL GRAND PRESENTS

GRAND HOTEL

TIRGU MURES

RESTAURANT GRAND

RETRO

REVELION

2026

PAULA SABĂU

DJ & MC

MENIU FESTIV ALL INCLUSIVE | COCKTAIL BAR

INFO & REZERVARI : 0744.523.825

390

LEI/PERS

SPITAL DORA

Îngrijire completă

pentru întreaga familie!

Oftalmologie

Cardiologie

O.R.L.

Pneumologie

Gastroenterologie

Chirurgie vasculară

Chirurgie plastică

www.doraoptics.ro

0771 195 340